
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro, del mese di gennaio alle ore 10:30, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di - Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 6
Totale Assenti: 0

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa P.Letizia Comparetto
il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.3 DEL24/01/2024

OGGETTO: CONCESSIONE SUOLO PUBBLICO PER FORNITURA,
INSTALLAZIONE E GESTIONE DI COLONNINE DI RICARICA DI
VEICOLI AD ALIMENTAZIONE ELETTRICA E IBRIDI.
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente

6 Blando Marilyn Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Pietro Domino in sede collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Giuseppe Lanza in sede collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Marilyn Blando in sede collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Vice Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente Settore III Urbanistica - Edilizia Privata - Suap/ avente per oggetto
CONCESSIONE SUOLO PUBBLICO PER FORNITURA, INSTALLAZIONE E GESTIONE DI
COLONNINE DI RICARICA DI VEICOLI AD ALIMENTAZIONE ELETTRICA E IBRIDI.
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella
proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore III Urbanistica - Edilizia Privata - Suap/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

UFFICIO PROPONENTE: Settore III Urbanistica - Edilizia Privata - Suap/

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III

Il quale attesta l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi anche potenziale in relazione al
presente atto formula, su indirizzo del Sindaco, la seguente proposta di deliberazione ad

Premesso che:
3. costituisce obiettivo dell’Ente, secondo quanto previsto dagli artt. 6 e 7 dello Statuto comunale,

la tutela dell’ambiente, la realizzazione di attività di prevenzione, controllo e riduzione
dell’inquinamento, nonché la promozione delle iniziative volte alla riduzione dei consumi di
prodotti nocivi alla salute ed all’ambiente;

4. il programma di mandato dell’Amministrazione comunale prevede, tra i propri obiettivi,
l’installazione sul territorio di dispositivi di ricarica per veicoli elettrici.

5. che l’art. 57 del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n.
120, e in particolare il comma 6 secondo cui “Con propri provvedimenti, adottati in conformità
ai rispettivi ordinamenti, i comuni, ai sensi dell'articolo 7 del Codice della Strada di cui al
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, disciplinano, entro sei mesi dalla data di entrata
in vigore del presente decreto, l'installazione, la realizzazione e la gestione delle
infrastrutture di ricarica a pubblico accesso, di cui al presente articolo, stabilendo la
localizzazione e la quantificazione in coerenza con gli strumenti di pianificazione regionali e
comunali, al fine di garantire un numero adeguato di stalli in funzione della domanda e degli
obiettivi di progressivo rinnovo del parco dei veicoli circolanti, prevedendo, ove possibile,
l'installazione di almeno un punto di ricarica ogni 1.000 abitanti”.

OGGETTO: CONCESSIONE SUOLO PUBBLICO PER
FORNITURA, INSTALLAZIONE E GESTIONE DI
COLONNINE DI RICARICA DI VEICOLI AD
ALIMENTAZIONE ELETTRICA E IBRIDI.
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA



6. il comma 8 della citata disposizione secondo cui per la realizzazione e la gestione delle
infrastrutture di ricarica a pubblico accesso, prevede che i comuni possono consentire, anche
a titolo non oneroso, la realizzazione e gestione di infrastrutture di ricarica a soggetti pubblici e
privati, anche prevedendo una eventuale suddivisione in lotti, da assegnare mediante
procedure competitive, trasparenti e non discriminatorie.

7. l’Amministrazione intendendo dotare il territorio di una rete di ricarica per veicoli elettrici e
ibridi ha avviato la procedura ad evidenza pubblica finalizzata a concedere, in via non
esclusiva, a operatori economici in possesso di adeguati requisiti di idoneità professionale
porzioni/parti di suolo pubblico, per la durata di cinque anni rinnovabili per pari periodo, per la
realizzazione e la gestione, compresa la manutenzione e l’attuazione della relativa segnaletica
stradale, delle infrastrutture di ricarica, con obbligo dello stesso di sostenere tutti i relativi costi,
senza alcun onere economico a carico dell’Ente

8. con deliberazione G. M. n. 40 del 27.06.2023 l’Amministrazione ha avviato il procedimento ed
ha individuato le seguenti aree oggetto di concessione:

o n. 2 postazioni con una colonnina ciascuna a due prese in Piazza Papa Giovanni nei pressi

della nuova Casa Comunale
o n. 2 postazioni con una colonnina ciascuna a due prese in via Falcone-Borsellino nei pressi

della stazione metropolitan
o n. 2 postazioni con una colonnina ciascuna a due prese nel parcheggio in via Marco Polo

o n. 2 postazioni con una colonnina ciascuna con singola presa lungo la via Dante

Vista la determinazione n. 106 del 14.07.2023 con la quale è stato approvato il bando di manifestazione
di interesse finalizzata ad acquisire dagli operatori economici apposite proposte per la realizzazione di
dette infrastrutture ed alla gestione del servizio sulle aree all’uopo individuate a tale scopo;

Visto l’avviso di Manifestazione di interesse pubblicato sia all’albo pretorio dal 18.07.2023 al
14.08.2023 e sia sul sito istituzionale del Comune di Ficarazzi;

Preso atto che a seguito di detto avviso, entro i termini stabiliti (entro le ore 14:00 del
14.08.2023) è pervenuta una sola manifestazione di interesse da parte di Be Charge srl con
sede in Via Carlo Bo n. 11, Milano, assunta al prot. N. 15290 del 11.08.2023;

Considerato che l’art. 5, comma 3 del Bando di Manifestazione di interesse, prevedeva che
“nel caso giunga solamente una domanda, si provvederà ad assegnare n. 3 postazioni”;

Vista la determinazione n. 131 del 25.08.2023 con la quale si è preso atto delle postazioni da
assegnare alla Be Charge;

Vista la successiva deliberazione G. M. n. 83 del 20.11.2023 con la quale l’amministrazione
comunale ha modificato il sito di via Falcone-Borsellino nei pressi della stazione metropolitana
con l’area a parcheggio laterale a viale Europa in prossimità della spiaggia denominate
“Crocicchia”;

Vista la determinazione n. 567 del 29.11.2023 di Concessione suolo pubblico per fornitura,
installazione e gestione di colonnine di ricarica di veicoli ad alimentazione elettrica e ibridi. –
Revoca determinazione n. 131 del 25.08.2023 e nuova assegnazione;

Visto lo schema dei Protocollo d’Intesa assunto al prot. 23071 del 14.12.2023 trasmesso da
BeCharge srl da sottoscrivere e stipulare con la Società di che trattasi;

Vista la Determinazione Sindacale n. 35 del 23.12.2022 di attribuzione incarichi di posizione;



PROPONE

1. di approvare lo schema di Protocollo d’intesa con Be Charge srl, sopra generalizzata,
per la realizzazione, gestione e manutenzione di n. 3 postazioni di colonnine di
ricarica di veicoli ad alimentazione elettrica o ibridi nelle seguenti aree individuate
dall’amministrazione comunale e prescelte in ordine di gradimento dalla Società
istante, giusta determinazione 567/2023:

- n. 1 postazione con una colonnina a due prese in Piazza Papa Giovanni
- n. 1 postazione con una colonnina a due prese in Via Marco Polo
- n. 1 postazione con una colonnina a due prese nel parcheggio laterale a viale Europa in prossimità

della spiaggia denominate “Crocicchia”

2. Di autorizzare il Responsabile del Settore III alla sottoscrizione dello stesso.

3. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Settore III e al Responsabile del Settore V
Polizia Municipale.

4. Di dichiarare la successiva deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con apposita votazione, attesa la
volontà di avviare tempestivamente il rapporto contrattuale.

IL RESPONSABILE

Cecchini Salvatore

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa)





Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa P.Letizia Comparetto
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24.01.2024 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa P.Letizia Comparetto
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino Dott.ssa P.Letizia Comparetto

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

		2024-01-25T12:11:27+0100
	PIERA LETIZIA COMPARETTO


		2024-01-25T11:17:06+0000
	GIOVANNI GIALLOMBARDO




